Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA DE COMISSÕES DO
RECESSO DE JANEIRO

COMISSÃO DE FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA – CFLJ

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS – COTC

COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS – CSPM

BIÊNIO 2025/2026

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,

realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova – MG a Primeira

Reunião Extraordinária Conjunta das Comissões de Finanças, Legislação e Justiça,

de Orçamento e Tomada de Contas e de Serviços Públicos Municipais, sob a

presidência do vereador José Rubens Tavares e com a participação dos

vereadores Carlos Pinto da Paixão Filho, Emersânio Pinheiro de Carvalho, Fabiano

Souza da Cruz, Fernanda Félix Bitencourt, Guilherme Belmiro do Couto, Gustavo

Antônio Gomes da Silveira, José Gonçalves Osório Filho, Suellenn Christina

Nascimento Monteiro e Wagner Luiz Tavares Gomides. Iniciando os trabalhos,

realizou-se a discussão e deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PL

4.093/2025 - Revoga a Lei Municipal nº 3.020/2006, e dispõe sobre a contratação

por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional

interesse público. Os membros das comissões de Finanças, Legislação e Justiça,

de Orçamento e Tomada de Contas e de Serviços Públicos Municipais aprovaram

essa proposta, por unanimidade, sem a inclusão de emendas; 2) PLC 4.094/2025 -

Altera a Lei Complementar nº 4.129/2017 e nº 4.238/2019, extinguindo e criando

cargos e modificando a estrutura de órgãos do Poder Executivo, e dá outras

providências. Os membros das comissões de Finanças, Legislação e Justiça, de

Orçamento e Tomada de Contas e de Serviços Públicos Municipais aprovaram

essa proposta, por unanimidade, com a inclusão das emendas e das alterações

apresentadas pelo Poder Executivo por meio do ofício nº 018/2025. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezenove horas e vinte e um minutos.

Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros das

Comissões.

     José Rubens Tavares    Wagner Luiz T. Gomides    Fabiano S. da Cruz

(CFLJ)

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Fernanda F. Bitencourt    Suellenn C.N. Monteiro   Carlos Pinto da P. Filho

(COTC)

Guilherme B. do Couto   Emersânio P. de Carvalho   José Gonçalves O. Filho

                                                            (CSPM)